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E. S. D.

Quien suscribe, Jonathan de Frias, varon, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No. 7-700-2043, con domicilio en La Provincia de Los Santos , Distrito de Los Santos ,
corregimiento de La Espigadilla, localizable al correo electrénico "jhony@conjisapanama.com" ,
actuando en mi condicion de Representante Legal de la sociedad anénima Complejo Comercial
San Agustin, S.A registrada bajo folio mercantil N°155744607 desde el martes 14 de noviembre de
2023, acudo ante usted con el mayor de los respetos a fin de solicitar la Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, denominado: “Plaza San Agustin”, el cual se desarrollara en la
finca con namero de folio 30472343, cédigo de ubicacion 7209, con una superficie de 3000 m” 2

Dm* y ubicado en el corregimiento de Llano Largo, distrito y provincia de Los Santos.

El Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I, consta de _ 28/ péginas con sus anexos y
su elaboracién bajo la responsabilidad de la Ing. Giselle De Ledn, con registro de consultor N°
DEIA-IRC-031-2022, localizable al 6671-5617, correo gissdl.09@gmail.com y el Ing.
Guillermo Guevara con registro de consultor DEIA-IRC-006-2021/Act.2024, localizable al correo
guille-guevara@hotmail.com.

Se adjunta los siguientes documentos:

* Un (1) original del Estudio de Impacto Ambiental categoria I.

e Dos (2) copias digitales del contenido del Estudio de Impacto Ambiental categoria I en
formato PDF,

* Copia de cédula autenticada del representante legal de 1a empresa promotora.

® Recibo original de pago para los tramites de evaluacién, emitido por el Ministerio de
Ambiente,

* Recibo original de Paz y salvo vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.

e Certificado de Registro Piiblico de la empresa promotora.

e Certificado de propiedad

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 que reglamenta el Capitulo 111 del
Titulo 11 del texto Gnico de la Ley 41 de 1998, sobre el proceso de Evaluacién de Impacto
Ambiental y se dictan otras disposiciones al Decreto 2 de 27 de marzo de 2024 que modifica y

adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo | de | de marzo de 2023.

Los Santos, a la fecha de su presentacion.

. ‘i he ucn—l'?d“ { y irmals
. !;‘ Yo, hago constar que e o
\%\ D &)—W plasme?da(':) en este document Lo l?és)mi(,sf]v_l
; | : .- en su(s) dobumento() de identichi

aparece(r) el v en mi opini
3 . fotocopk -
.lhonaﬁmd)c Frias, Pefsona‘ 2l SL(S) ' o auténiic

Cédula: 7-700-2043 qo siifres: por f P
Representante Legal = 2 ;2_0—@_ ZO _':Fj -
Comercial San Agustin .:3( AS L2, B

— 21 FER07

i Herrera,
5! , gg&:l - Tegm”‘o
-1 Ig 4 Te /’
= G,
B4 Notdri PLJW‘E de Hbrrera
- e
LN g
o




Yo, hago constar que se ha cotejado este(os)
documento(s) con el (los) presentado(s) como
original(es) y admito que es(son) fotocopias
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.11.29 15:43:31 -05:00 9( WLP/ \é g_pu.w

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
470583/2024 (0) DE FECHA 29/11/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155744607 DESDE EL MARTES, 14 DE NOVIEMBRE DE
2023

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ROSA JIMENEZ
SUSCRIPTOR: FRANCISCO MENESES

DIRECTOR: ADELAIDA IRENE COMBE RIOS DE DE FRIAS
DIRECTOR / PRESIDENTE: JHONATAN DE FRIAS BARRIOS
DIRECTOR / SECRETARIO: LIBRADA JISELL DE FRIAS BARRIOS
TESORERO: LIBRADA JISELL DE FRIAS BARRIOS

AGENTE RESIDENTE: CUBIAS & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA O
REEMPLAZO EL SECRETARIO O EL TESORERO, A FALTA DE ESTE, LA JUNTA DE ACCIONISTAS DESIGNARA LA
PERSONA QUE OSTENTARA DICHO CARGO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS (US$ 10,000.00), MONEDA DE CURSO LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDOS EN CIEN (100) ACCIONES NOMINATIVAS, CON UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOLARES AMERICANOS (US$100.00) POR ACCION. NO SE ADMITEN ACCIONES AL
PORTADOR.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS

3:42 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404904947

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 200F71F2-9D72-4B95-894C-E4B83F5A7FA2
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO - /1,
FECHA: 2024.11.25 17:12:28 -05:00 (! 1
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD |z|‘
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
A E LA SOLICITUD
ENTRADA 461142/2024 (0) DE FECHA 11/21/2024./).J.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7209, FOLIO REAL N2 30472343 UBICADO EN LOTE A Y B,
CORREGIMIENTO LLANO LARGO, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS

SUPERFICIE INICIAL DE 3000 M? 2 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3000 M? 2 DM?
COLINDANCIAS: NORTE: RODADURA DE ASFALTO, CARRETERA NACIONAL LOS SANTOS -MACARACAS A
MACARACAS A LOS SANTOS;SUR: RESTO DE FINCA 30458043, CODIGO 7209, PROPIEDAD DE ANGEL SAMUEL
CASTILLO VILLARREAL:ESTE: RESTO DE FOLIO REAL 30247733, CODIGO 7209, PROPIEDAD DE ANGEL SAMUEL
CASTILLO VILLARREAL Y RESTO DE FINCA 30458043, CODIGO 7209, PROPIEDAD DE ANGEL SAMUEL CASTILLO
VILLARREAL:OESTE: FOLIO REAL 2196, CODIGO 7201, JUVENAL UBERTO CEDENO PINZON Y OTROS.

CON UN VALOR DE B/.200.00 (DOSCIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A. (RUC 155744607-2-2023) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..
DAS ENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 25 DE NOVIEMBRE DE 2024
10:13 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMI-'\, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE
30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404894782

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 0BF9270C-0740-4828-9029-7E63082BE5S75
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 1M1




- REPUBLICA DE PANAMA 5

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 253376
Fecha de Emisi6n: 17 03 2025 Fecha de Validez: 16 04 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN ,S.A.

Representante Legal:

JHONATAN DE FRIAS

Inscrita

155744607-2-2023

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

o (Lut o (Wl N AMIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
REERE DE HERRERA




14/3/25, 11:32 Sistema Nacional de Ingreso

4

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME * Direccion de Admini on v Ei 7013371-1
MINISTERIO DE AMBIENTE Ireccion Qle ministracion Yy Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN ,S.A. / 155744607-2-2023 Fecha del Recibo 2025-2-12
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia [ P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 590308736 B/. 3.00
SLIP DE DEPOSITO 590308735 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
i Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| 1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
| 1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
DBSERVACIONES
PAGO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,PROYECTO" PLAZA SAN AGUSTIN ".
Dia Mes Aio Hora "
12 2 2025 11:31:14 AM
Firma
/ by
Nombre del Cajero Carrré'n driguez
IMP 2
https://ingresos.miambiente.internofinforme/final_recibo.php?idRec=7013371-1 1M
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°e=_17

—————

PROYECTO: “PLAZA SAN AGUSTIN”.

PROMOTOR: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LLANO LARGO, DISTRITO DE LOS SANTOS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

CATEGORIA:

1 | 17 MARZO

FECHA DE ENTREDAT™DIA MES

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | X
SIMPLE 82X 13 O 14.

2025

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O | X
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
;| REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE | X

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, | X
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS. X

Entregado por: (Usuarig) |
Nombre: Ewvelin  (Harua
Cedula: _ 4 -g9p~ 260

Correo: gf{[lg:’ i%ggﬂfﬁjécgmkm
Teléfono: i’?? = o

Firma:

_&,&\0 DE .44@'3\
LOS SANTOS 4%‘

mef,
»

DEEIA-F-00) versién 3.0

Revisado por: (Ministerio de A&bi te .
Técnico: ,P:p,q ,QC-’!/‘?‘ f ,3'1 L O D
Firma: = e

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: “""g{ﬁ z #f"'mé
Fima: (2“5 or o 7

Paginaldel
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural | Registro de ' ESTADO DE REGISTRO

(Nombre) Inseripeidon Registro de Actualizado No | Inhabilitado
Actualizacion Actualizado

ING. DEIA-ARC-006-

GUILLERMO 2021.

GUEVARA

ING. GISELLE DE | DEIA-IRC-031-

LEON. 2022.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PLAZA SAN AGUSTIN.

Categoria: I

PROMOTOR
Promotor: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN.

5 PERN REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA _ '
Nombre: JHONATAN DE FRIAS BARRIOS. CEDULA N° 7-700-2043.

Observacion:

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre DILSA BARRIOS.
Firma
Fecha de Verificacién 19/03/2025

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Rep(blica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME + | AMBIENTE ) O
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “PLAZA SAN AGUSTIN”

PROMOTOR: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LLANO LARGO, DISTRITO DE LOS SANTOS, PROVINCIA DE LOS
SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-F-016-2025
FECHA DE ENTRADA: 17 DE MARZO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): ING. GUILLERMO GUEVARA /DEIA-IRC-006-2021

ING. GISELE DE LEON / DEIA-IRC-031-2022.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) NUmeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y

sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
y control.

>

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

T BT - e

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1 Planificacion

4.3.2 Ejecucién

43.2.1 Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a

ol il el

Péagina 1 de 4
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GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE
+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacio6n, detallando las actividades que se dardn
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
i - . X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)
43.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Sélidos X
452 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el 4rea
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de X
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
53 Caracterizacidén del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X
5.3.2 La descripcion del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de
- X
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del 4area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrologico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de protecciéon conforme a la
legislacion correspondiente.
Sl Calidad de aire X
St Ruido X
5.7.3 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcién  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificaciéon y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exOticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Pagina 2 de 4
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCI(')I,\!' DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demogréficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

&.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccidén ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracidn, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacidn, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcidén al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion  de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevenci6n de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, niimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente

. o Ll X

notariadas, identificando el componente que elaboré
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

142 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trimites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA N

Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Anélisis de compatibilidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 17 DE MARZO 2025

FECHA DE INFORME: 19 DE MARZO 2025

PROYECTO: PLAZA SAN AGUSTIN.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN.

CONSULTORES: Ing. GUILLERMO GUEVARA/ DEIA-IRC-006-2021.
Ing. GISELLE DE LEON / DEIA-IRC- 031-2022.

UBICACION: CORREGIMIENTOS DE LLANO LARGO, DITRITO

DE LOS SANTOS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto en mencion, consiste inicialmente en la construccion de una estacién de combustible
que contard con un (1) canopy y dos (2) dispensadores multiproductos. Luego, continuara con la
construccion escalonada en tres (3) fases o etapas de una estructura de dos (2) plantas; en la
Primera fase se contemplard la construccion de estacionamientos, un local de supermercado que
incluiria dreas de: cajas de pago, bafios, farmacia, 4rea carniceria & embutidos, instalacién de
neveras, oficinas con cocineta, dos (2) escaleras; en su_Segunda fase se incluira la construccién
de un local destinado al servicio de barberia que incluird bafio completo, al igual que el drea de
restaurante con bafio completo y cocina, ferreteria, agro con medio bafio y depésito, en la
primera plantas ambas fase. La tercera fase. finalizard con la construccién de la segunda planta
destinada a la construccion de cuatro (4) apartamentos modelo tinico donde cada modelo contarad
con: sala-comedor, cocina, lavanderia, dos (2) recdmaras y dos (2) bafios.

El proyecto denominado “Plaza San Agustin™ estd ubicado en el corregimiento de Llano Largo,
distrito de Los santos, provincia de Los Santos, constituido por la Finca con Folio Real N°
30472343, ubicado en lote A y B, Codigo de ubicacién 7209 con una superficie inicial de
3000m*+2dm? y una superficie actual o resto libre de 3000m>+2dm?, propiedad del Complejo
Comercial San Agustin S.A.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
matzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

1V. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“PLAZA SAN AGUSTIN”, promotor COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN.

j‘ 4 -
“{{"C’é A ecer =
- IL’SKBARRIOS

Evaluadora Ambiental

Regional. De Impacfo Ambiental
Regional.

GU
Directora Regional Minisiério
Santos

de Ambiente Los
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-017-1903-2025
De 19 de _ MARZO de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DE LOS
SANTOS, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JHONATAN DE FRIAS BARRIOS con cedula de identidad personal N° 7-700-
2043, se propone realizar el proyecto denominado, “PLAZA SAN AGUSTIN”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 17 de marzo de 2025, el sefior JHONATAN DE FRIAS
BARRIOS , presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, “PLAZA SAN AGUSTIN”, ubicado en el corregimiento de Llano Largo, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de GUILLERMO GUEVARA Y
GISELLE DE LEON, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones DEIA- IRC-006-2021 e
DEIA-IRC-031-2022.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 19 de marzo 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA SAN
AGUSTIN”, ubicado en el corregimiento de Llano Largo, distrito de Los Santos, provincia de Los
Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE MI AMBIENTE, REGIONAL DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “PLAZA SAN AGUSTIN”. Promovido por la Empresa
INVERSIONES AFIK S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 19 dias, del mes de marzo del afio dos mil veinte cinco
(2025).

CUMPLASE,

A” 9
Directora Reglonal
del Ministerio De Ambiente — Los Santos
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